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2024年年度报告摘要
一、重要提示
本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，

投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。
所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。
天健会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。
本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所为天健会计师事务所（特殊普通合

伙）。
非标准审计意见提示
□适用R不适用
公司上市时未盈利且目前未实现盈利
□适用R不适用
董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
R适用 □不适用
公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以公司现有总股本146,800,000股扣除回购专户

持有股份2,446,600股后股本144,353,400股为基数，向全体股东每10股派发现金红利3元（含税），送
红股0股（含税），以资本公积金向全体股东每10股转增0股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案
□适用R不适用
二、公司基本情况
1、公司简介

股票简称

股票上市交易所

联系人和联系方式

姓名

办公地址

传真

电话

电子信箱

东利机械

深圳证券交易所

董事会秘书

杜银婷

保定市清苑区前进东街29
号

0312-5802962
0312-5802962

dlxm@bddlm.com

股票代码

证券事务代表

朱佳静

保定市清苑区前进东街29
号

0312-5802962
0312-5802962

dlxm@bddlm.com

301298

2、报告期主要业务或产品简介
（一）公司主营业务
公司主营业务为汽车零部件及其他产品的研发、生产和销售。其中，汽车发动机减振器核心零

部件是公司的主要产品，其收入占公司主营业务收入比例达90%以上。公司二十余年始终聚焦汽车
零部件市场，并向其他领域不断拓展。目前，公司产品种类多达1000种以上，产品主要销往欧洲、北
美洲、国内等地区。

公司作为汽车整车厂商的二级或三级供应商，产品主要供应世界各大汽车零件总成厂商。公司在
国际市场积累了一批保持长期稳定合作关系的全球知名客户，其中多数优质客户属于行业龙头企业，
主要包括AAM集团、VC集团、MUVIQ集团等知名跨国集团。公司汽车零部件产品最终用于奔驰、宝
马、奥迪、通用、福特、雷诺、保时捷、宾利、法拉利、捷豹、路虎、大众、沃尔沃、长城等国际知名品牌。

（二）公司主营产品
公司的主营产品是汽车发动机减振器零件，包括皮带轮、轮毂、惯性轮、飞轮环等。汽车发动机

减振器安装在汽车发动机上，其功能主要包括传输发动机动力、减少振动的传播、隔绝固体声的传
播，进而降低发动机工作产生的噪声，延长发动机的使用寿命，避免设备非正常损坏。由于汽车发动
机减振器在复杂的工作环境下运行并具有严格的减振限制，公司的汽车零部件产品对于重量、固有
振动频率、强度、不平衡度、化学成分、冲击韧性、温度适应性、尺寸精度都有严格的要求，并且在批量
生产过程中需要满足“零缺陷”目标，制造难度较大。

公司的其他汽车零部件产品还包括齿轮零件、涡轮增压器中间壳零件、平衡轴、质量块、支架、悬
架减振器等精密零部件，广泛用于汽车底盘与传动系统中。

公司主要产品图例：

（三）市场地位
公司作为汽车整车厂商的二级或三级供应商，主要供应世界各大汽车零件总成厂商。公司在国

际市场积累了一批保持长期稳定合作关系的全球知名客户，其中多数优质客户属于行业龙头企业，
主要包括AAM集团、VC集团、MUVIQ集团等知名跨国集团。

3、主要会计数据和财务指标
（1）近三年主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□是R否
元

总资产

归属于上市公司股东
的净资产

营业收入

归属于上市公司股东
的净利润

归属于上市公司股东
的扣除非经常性损益

的净利润

经营活动产生的现金
流量净额

基本每股收益（元/股）

稀释每股收益（元/股）

加权平均净资产收益
率

2024年末

1,125,628,141.88
912,635,969.71

2024年

625,656,693.47
62,548,942.11

65,258,799.25

75,747,157.95
0.4320
0.4312
6.94%

2023年末

1,107,078,390.29
916,050,249.32

2023年

570,218,980.89
85,667,576.50

52,606,998.31

77,020,415.47
0.5836
0.5836
9.72%

本年末比上年末增减

1.68%
-0.37%

本年比上年增减

9.72%
-26.99%

24.05%

-1.65%
-25.98%
-26.11%
-2.78%

2022年末

1,018,410,253.02
850,903,984.78

2022年

517,019,322.17
56,949,973.17

48,341,419.43

109,190,787.61
0.4332
0.4332
8.25%

（2）分季度主要会计数据
单位：元

营业收入

归属于上市公司股东
的净利润

归属于上市公司股东
的扣除非经常性损益

的净利润

经营活动产生的现金
流量净额

第一季度

159,103,744.38
17,278,120.19

16,444,704.95

21,075,221.72

第二季度

163,794,115.87
20,986,669.02

20,568,094.51

35,800,396.78

第三季度

153,080,744.65
15,108,301.23

14,961,229.08

11,188,623.16

第四季度

149,678,088.57
9,175,851.67

13,284,770.71

7,682,916.29
上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异
□是R否
4、股本及股东情况
（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表
单位：股

报告期末
普通股股
东总数

前10名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

王征

王佳杰

孟书明

韩新乐

孟淑亮

杜新勇

靳芳

周玉璞

孔德婧

李佳辰

上述股东关联关系
或一致行动的说明

10,819

股东性质

境内自然
人

境内自然
人

境内自然
人

境内自然
人

境内自然
人

境内自然
人

境内自然
人

境内自然
人

境内自然
人

境内自然
人

年度报告
披露日前
一个月末
普通股股
东总数

持股比例

22.14%
9.05%
6.23%
3.09%
2.63%
2.52%
1.87%
1.50%
1.35%
1.21%

股东王征与王佳杰系父女关系，王征与靳芳系翁婿关系，靳芳与王佳杰系夫妻关系，孟书明与孟
淑亮系兄弟关系。

11,158

持股数量

32,504,800.00
13,281,600.00
9,144,642.00
4,530,400.00
3,862,000.00
3,700,800.00
2,750,000.00
2,202,200.00
1,981,000.00
1,770,800.00

报告期末
表决权恢
复的优先
股股东总

数

0

持有有限售条件的
股份数量

32,504,800.00
13,281,600.00

0.00
0.00
0.00
0.00

2,750,000.00
0.00
0.00
0.00

年度报告披露日前
一个月末表决权恢
复的优先股股东总

数

质押、标记或冻结情况

股份状态

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

0
持有特别
表决权股
份的股东
总 数（如

有）

数量

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况
□适用R不适用
前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化
□适用R不适用
公司是否具有表决权差异安排
□适用R不适用
（2）公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
公司报告期无优先股股东持股情况。
（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况
□适用R不适用
三、重要事项
1、公司于2024年2月1日召开第四届董事会第三次会议，审议通过《关于回购公司股份方案的议

案》，同意使用自有资金以集中竞价交易方式回购公司已发行的部分人民币普通股（A股），用于实施
股权激励计划。本次拟用于回购的资金总额不低于人民币1,500万元（含）且不超过人民币3,000万
元（含），回购价格不超过人民币20.00元/股（含）。回购实施期限为自董事会审议通过回购方案之日
起12个月内。报告期内，通过股份回购专用证券账户以集中竞价交易方式累计回购公司股份2,446,
600股，占公司总股本的比例为1.67%，回购成交的最高价为12.70元/股，最低价为10.21元/股，成交总
金额为27,118,973.61元（不含交易费用）。

2、公司于2024年6月27日召开第四届董事会第六次会议及第四届监事会第五次会议，审议通过
《关于公司〈2024年限制性股票激励计划（草案）〉及其摘要的议案》等相关议案。2024年7月17日公
司召开2024年第一次临时股东大会，审议通过《关于公司〈2024年限制性股票激励计划（草案）〉及其
摘要的议案》等相关议案，公司实施2024年限制性股票激励计划获得批准。同日公司召开第四届董
事会第七次会议、第四届监事会第六次会议，审议通过《关于调整公司2024年限制性股票激励计划相
关事项的议案》《关于向激励对象授予限制性股票的议案》，同意以2024年7月17日为授予日，向155
名激励对象共计授予228.85万股限制性股票，授予价格为6.49元/股。

3、年产2.5万吨精密传动部件智能制造项目于2024年10月31日建设完成，为减少募集资金账户
管理成本，于2024年12月16日将上述项目募集资金专户注销。该项目的建成，显著增强了公司的制
造实力，有助于公司进一步提升生产经营的规模化效益、行业竞争力，预计将对公司未来经营业绩产
生积极影响。

证券代码：688297 证券简称：中无人机 公告编号：2025-010
中航（成都）无人机系统股份有限公司

2024年度募集资金存放与实际使用情况的
专项报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并
对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、募集资金基本情况
（一）募集资金到位情况
经中国证券监督管理委员会《关于同意中航（成都）无人机系统股份有限公司首次公开发行股票

注册的批复》（证监许可〔2022〕825号）文批准，并经上海证券交易所同意，公司向社会公众公开发行
股票（A股）13,500万股，发行价格32.35元/股，共募集资金436,725.00万元，扣除保荐、承销费用及发
行费用后实际募集资金净额为419,705.72万元。

上述募集资金于2022年6月21日全部到位，募集资金专户到账金额421,000.35万元，扣除发行
费用1,294.63万元，实际募集资金净额为419,705.72万元。

该事项已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审验，并于2022年6月21日出具《验资报告》（信
会师报字[2022]第【ZD10132】号）。

（二）募集资金使用及结余情况
截至2023年12月31日，公司募集资金专户结余金额为358,137.52万元。2024年度公司募投项

目投入19,830.28万元，截至2024年12月31日，公司募集资金专户结余金额343,960.99万元（含募集
资金银行存款产生的利息并扣除银行手续费支出共计5,653.75万元）。

二、募集资金管理情况
（一）募集资金的管理情况
为规范公司募集资金的使用与管理，提高募集资金使用效益，切实保护投资者利益，公司根据

《上市公司监管指引第2号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《上海证券交易所科创板上
市公司自律监管指引第1号—规范运作》等相关规定和要求，结合公司实际情况，制定了《募集资金管
理制度》，将募集资金存放于董事会批准设立的募集资金专项账户集中管理，公司按规定要求管理和
使用募集资金。

（二）募集资金监管协议情况
根据上海证券交易所及有关规定的要求，公司、保荐机构（中信建投证券股份有限公司、中航证

券有限公司）已于2022年6月14日分别与中国工商银行股份有限公司成都黄田坝支行、中国建设银
行股份有限公司成都第二支行、中国农业银行股份有限公司成都成西支行、招商银行股份有限公司
成都分行签订了《募集资金专户存储三方监管协议》。

上述募集资金监管协议与上海证券交易所监管协议范本不存在重大差异。截至2024年12月31
日，公司上述三方监管协议得到了切实履行。

（三）募集资金专户存储情况
截至2024年12月31日，公司募集资金存储情况如下：
单位：人民币万元

序号

1
2
3
4

合计

开户行

中国工商银行股份有限公司
成都黄田坝支行

中国建设银行股份有限公司
成都第二支行

中国农业银行股份有限公司
成都成西支行

招商银行股份有限公司成都
分行

银行账号

4402219009100241072
51050142620800004925
22872501040020010
128908624410501

余额

124,097.33
49,083.51
43,153.14
127,627.01
343,960.99

备注

募集资金专户

募集资金专户

募集资金专户

募集资金专户

三、本年募集资金实际使用情况
（一）募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）的资金使用情况
公司首次公开发行所募集的资金扣除发行费用后，用于无人机系统研制及产业化项目、技术研

究与研发能力提升项目及补充流动资金等三个项目。截至2024年12月31日，公司募集资金使用情
况详见附表《募集资金使用情况对照表》。

（二）募投项目先期投入及置换情况
报告期内，公司不存在募投项目先期投入及置换的情况。
（三）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况
报告期内，公司不存在使用闲置募集资金暂时补充流动资金的情况。
（四）对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况
报告期内，公司不存在使用暂时闲置募集资金进行现金管理的情况。
（五）用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况
报告期内，公司不存在用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款的情况。
（六）超募资金用于在建项目及新项目的情况
报告期内，公司不存在超募资金用于在建项目及新项目的情况。
（七）节余募集资金使用情况
报告期内，公司不存在将募投项目节余资金用于其他募投项目或非募投项目的情况。
（八）募集资金使用的其他情况
公司于2024年12月25日召开第五届董事会第二十五次会议、第五届监事会第十三次会议，审议

通过了《关于部分募投项目延期的议案》,同意将募投项目中“无人机系统研制及产业化项目”和“技术
研究与研发能力提升项目”达到预定可使用状态日期延期至 2027年 12月。具体内容详见公司于
2024年12月26日在上海证券交易所网站披露的《中航（成都）无人机系统股份有限公司关于部分募
投项目延期的公告》（公告编号：2024-041）。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况
报告期内，公司不存在变更募集资金投资项目的情况。
五、募集资金使用及披露中存在的问题
公司严格按照《公司法》《证券法》《上市公司监管指引第2号—上市公司募集资金管理和使用的

监管要求》《上海证券交易所科创板股票上市规则》和《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指
引第1号—规范运作》等法律法规、规范性文件以及《募集资金管理制度》的相关规定和要求等规定存
放和使用募集资金，并及时、真实、准确、完整履行相关信息披露工作，不存在违规使用募集资金的情
形。

六、会计师事务所对公司年度募集资金存放与实际使用情况出具的鉴证报告的结论性意见
经核查，大信会计师事务所（特殊普通合伙）认为：公司编制的募集资金存放与实际使用情况专

项报告符合相关规定，在所有重大方面公允反映了2024年度募集资金实际存放与使用的情况。
七、保荐人或独立财务顾问对公司年度募集资金存放与实际使用情况所出具的专项核查报告的

结论性意见
经核查，中信建投证券股份有限公司、中航证券有限公司认为：公司2024年度募集资金存放与使

用情况符合《证券发行上市保荐业务管理办法》《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管
理和使用的监管要求》《上海证券交易所科创板上市公司自律监管规则适用指引第 1号——规范运

作》等文件的规定，对募集资金进行了专户存储和专项使用，不存在违规改变募集资金用途和损害股
东利益的情况，不存在违规使用募集资金的情形。

特此公告。
附件：募集资金使用情况对照表

中航（成都）无人机系统股份有限公司董事会
2025年4月1日

募集资金使用情况对照表
编制单位：中航（成都）无人机系统股份有限公司

2024年度
金额单位：人民币万元

募集资金总额

变更用途的募集资金总额

变更用途的募集资金总额比例

承 诺
投 资
项目

无 人
机 系
统 研
制 及
产 业
化 项

目

技 术
研 究
与 研
发 能
力 提
升 项

目

补 充
流 动
资金

合计

未达到计划进度原因（分具体募投项目）

项目可行性发生重大变化的情况说明

募集资金投资项目先期投入及置换情况

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品
情况

用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷
款情况

募集资金结余的金额及形成原因

募集资金其他使用情况

已
变
更
项

目 ，
含
部
分
变
更

（如
有）

否

否

否

募集资金
承诺投资

总额

97,125.00

46,875.00

20,000.00
164,000.00

调整后投
资总额

97,125.00

46,875.00

20,000.00
164,000.00

419,705.72
-
-

截 至 期 末
承 诺 投 入

金额(1)

97,125.00

46,875.00

20,000.00

164,000.00

本 年 度 投
入金额

16,574.83

3,255.45

-

19,830.28
基于无人机技术的发展趋势、客户的多样化需求和资源调配等原因，
现有募投项目研发时间和研制周期需延长，为此公司对募投项目进行
重新审视与优化，经过综合分析和审慎评估，对“无人机系统研制及产
业化项目”和“技术研究与研发能力提升项目”达到预定可使用状态日

期延期至2027年12月。
公司于2024年12月25日召开第五届董事会第二十五次会议、第五届
监事会第十三次会议，审议通过了《关于部分募投项目延期的议案》,
同意将募投项目中“无人机系统研制及产业化项目”和“技术研究与研

发能力提升项目”预定可使用状态日期延期。

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

详见本报告“三、本年募集资金实际使用情况（八）募集资金使用的其
他情况”

本年度投入募集资金总额

已累计投入募集资金总额

截 至 期 末
累 计 投 入

金额(2)

64,693.68

11,078.34

20,000.00

95,772.02

截 至 期 末 累
计 投 入 金 额
与 承 诺 投 入
金 额 的 差 额(3)＝(2)-(1)

-32,431.32

-35,796.66

-

-68,227.98

截 至
期 末
投 入
进 度
（% ）(4) ＝(2)/(1)

66.61

23.63

100.00

项 目 达
到 预 定
可 使 用
状 态 日

期

2027.12

2027.12

不适用

本
年
度
实
现
的
效
益

不
适
用

不
适
用

不
适
用

19,
830.28
95,

772.02

是
否
达
到
预
计
效
益

不
适
用

不
适
用

不
适
用

项
目
可
行
性
是
否
发
生
重
大
变
化

否

否

否

证券代码：688297 证券简称：中无人机 公告编号：2025-012
中航(成都)无人机系统股份有限公司
关于召开2024年度业绩说明会的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并
对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：
会议召开时间：2025年04月15日（星期二）15:00-16:00
会议召开地点：上海证券交易所上证路演中心（网址：https://roadshow.sseinfo.com/）
会议召开方式：上证路演中心网络互动
投资者可于2025年04月08日（星期二）至04月14日（星期一）16:00前登录上证路演中心网站首

页点击“提问预征集”栏目或通过公司邮箱 avicuasir@163.com进行提问。公司将在说明会上对投资
者普遍关注的问题进行回答。

中航(成都)无人机系统股份有限公司（以下简称“公司”）已于2025年4月1日发布公司2024年度
报告，为便于广大投资者更全面深入地了解公司2024年度经营成果、财务状况，公司计划于2025年
04月15日（星期二）15:00-16:00举行2024年度业绩说明会，就投资者关心的问题进行交流。

一、说明会类型
本次投资者说明会以网络互动形式召开，公司将针对2024年度的经营成果及财务指标的具体情

况与投资者进行互动交流和沟通，在信息披露允许的范围内就投资者普遍关注的问题进行回答。
二、说明会召开的时间、地点
（一）会议召开时间：2025年04月15日（星期二）15:00-16:00
（二）会议召开地点：上证路演中心
（三）会议召开方式：上证路演中心网络互动
三、参加人员
董事长：张晓军
总经理：曾强
总会计师：王飞
独立董事：陈炼成
董事会秘书：杨萍
四、投资者参加方式
（一）投资者可在2025年04月15日（星期二）15:00-16:00，通过互联网登录上证路演中心（https://

roadshow.sseinfo.com/），在线参与本次业绩说明会，公司将及时回答投资者的提问。
（二）投资者可于2025年04月08日（星期二）至04月14日（星期一）16:00前登录上证路演中心网站

首页，点击“提问预征集”栏目（https://roadshow.sseinfo.com/preCallQa），根据活动时间，选中本次活动或
通过公司邮箱avicuasir@163.com向公司提问，公司将在说明会上对投资者普遍关注的问题进行回答。

五、联系人及咨询办法
联系部门：证券事务部
电话：028-60236682
邮箱：avicuasir@163.com
六、其他事项
本次投资者说明会召开后，投资者可以通过上证路演中心（https://roadshow.sseinfo.com/）查看本

次投资者说明会的召开情况及主要内容。
特此公告。

中航(成都)无人机系统股份有限公司
2025年4月1日

证券代码：300926 证券简称：博俊科技 公告编号：2025-017
江苏博俊工业科技股份有限公司

2024年年度报告摘要
一、重要提示
本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，

投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。
所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。
容诚会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。
本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由变更为容诚会计师事务所（特殊

普通合伙）。
非标准审计意见提示
□适用R不适用
公司上市时未盈利且目前未实现盈利
□适用R不适用
董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
R适用 □不适用
公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以419416643股为基数，向全体股东每10股派

发现金红利1.50元（含税），送红股0股（含税），以资本公积金向全体股东每10股转增0股。
董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案
□适用 □不适用
二、公司基本情况
1、公司简介

股票简称

股票上市交易所

联系人和联系方式

姓名

办公地址

传真

电话

电子信箱

博俊科技

深圳证券交易所

董事会秘书

周后高

昆山开发区龙江路88号

0512-55133966
0512-36689825
ir@sh-bojun.com

股票代码

证券事务代表

陈伦

昆山开发区龙江路88号

0512-55133966
0512-36689825
ir@sh-bojun.com

300926

2、报告期主要业务或产品简介
（一）主营业务概述
公司是汽车精密零部件和精密模具的专业制造企业，主要从事汽车精密零部件和精密模具的研

发、设计、生产和销售。公司注重技术研发与创新，已掌握模具设计与制造、冲压、激光焊接、注塑、热
成型、激光切割、一体化压铸及装配等关键生产工艺和技术。公司具有较强的精密模具开发、制造与
销售能力，零部件产品种类丰富，覆盖了面向一级汽车零部件供应商的精密零部件产品（包括框架
类、传动类、其他类产品）和面向整车厂商的车身模块化产品等。

公司是国家高新技术企业，通过了 IATF16949:2016质量管理体系认证（认证范围：金属冲压件、
金属焊接件和注塑件的制造，豁免：8.3产品设计）、GB/T24001-2016/ISO14001:2015环境管理体系认
证（认证范围：汽车零件的冲压、焊接、注塑生产）以及邓白氏注册认证。公司被认定为“江苏省认定
企业技术中心”“江苏省民营科技企业”“昆山市科技研发机构”“苏州市博俊高精密汽车冲压模具工
程技术研究中心”“江苏省企业研究生工作站”“江苏省示范智能车间-汽车转向系统激光焊接车间”

“江苏省（博俊）汽车转向系统部件工程技术研究中心”及“江苏省专精特新中小企业”。2024年，公司
荣获国家级专精特新“小巨人”企业。

公司拥有严格的质量控制体系、完整的研发设计体系，致力于为客户提供高性能、专业化的精密
零部件和精密模具。公司同广大客户及合作商建立了长期信赖的战略合作伙伴关系，零部件产品目
前已被广泛应用到理想、赛力斯、吉利、比亚迪、长安福特、小鹏汽车、长安、长城、大众、通用、奥迪、上
汽、东风日产、特斯拉等知名汽车企业所生产的车型中。公司持续提升在冲压技术、模具技术、焊接
技术、注塑技术、压铸技术方面的创新能力。经过多年的发展和积累，公司在精密零部件和精密模具
行业形成了一定的竞争优势。

（二）经营模式
1、采购模式
公司采用“以产定采”的采购模式，采购管理及程序严格执行 IATF16949:2016质量管理体系。公

司将原材料采购过程和产品生产过程有效地结合，降低库存风险的同时，亦有助于公司从采购环节
实施成本和质量控制，保证产品交付满足要求。

公司主要原材料为汽车用钢材。公司与主要供应商建立了长期合作关系，通常与供应商签订年
度价格协议，协议约定价格的定价方式。采购中心以运营中心下属计划部门提供的客户的交货计划
为基础，经审核后编制详细的采购计划，经审批后，由采购中心组织执行。

公司建立了较为严格和完善的供应商遴选制度，多渠道、多途径遴选合格供应商，严格按照供应
商筛选制度对供应商的产品质量、服务、价格、资信、供货期等多方面因素进行较为全面的考核和认
证，通过评审的供应商才可进入公司合格供应商名单，具体采购时综合考虑需求情况、采购价格、供
货质量、供货能力等因素，从合格供应商名单中选择具体供应商。

2、生产模式
公司采用“以销定产”的生产经营模式，按照实际订单和生产的饱和度制定生产计划，安排生

产。针对零部件产品，生产部门以根据客户订单交付时间编制的销售预测为基础，经审核后制定详
细的生产计划。针对模具产品，生产部门实行按单生产的模式，根据客户的实际订单编制详细的生
产计划，下达生产任务。生产部门根据日常进度计划，组织生产，确保生产计划顺利完成。

公司拥有完整的生产工序链，部分需要表面处理、热处理等的工序采用外协方式加工。公司实
行按单生产、按需生产。为确保产品质量，公司设有质保部，负责全面把控产品的质量，对入库产品、
在制品、产成品进行抽样检查，落实质量检验标准，全程把控产品质量，以及出货前的产品检验、全面
检查和质量把控。

3、外协加工模式
公司因生产所需存在外协加工现象，主要原因系部分工序由公司生产不具有经济性或者公司不

具备表面处理、热处理等工艺的生产资质。公司外协加工涉及的主要生产工序为电镀、电泳、涂覆、
机加工、清洗、热处理等。外协加工的各工序均不涉及公司核心工艺环节和产品技术。

为确保外协加工产品的质量，公司制定了严格的外协管理制度，对产品质量进行全过程的控
制。公司对外协供应商的入选标准进行了严格限定和考评，对外协供应商的生产资质进行持续追
踪，最大程度保证外协加工的产品质量。

外协加工主要包括零部件表面处理工序外协和模具外协。
①零部件表面处理工序外协
公司生产的汽车零部件种类繁多，不同种类的零部件需要满足不同的物理特性，即使同一零部

件在不同的供货阶段，也可能随着客户工艺要求的提高而增加加工工序。公司在产能规划中通常会
根据产品工艺特点、客户需求结构等因素优先投资于关键工序以及附加值高、技术含量较高的核心
工艺。电镀、电泳、涂覆等表面处理工序并非公司冲压业务的核心技术领域，同时这些工序在环境保
护方面有着较高的标准和要求，公司独立生产不具备经济性。因此，公司将电镀、电泳、涂覆等表面
处理工序进行委外加工。

②模具外协
公司能自行开发、生产冲压零部件的模具，但是由于模具产能有限，临时产能不足时，亦存在部

分外协加工的情形。公司选择合格的模具加工商进行模具加工，严格控制委外加工的模具质量。
4、销售模式
公司十分注重大客户的维护和新客户的开发培养，通过参加展会、网络平台推介等方式，推广公

司产品，获取广大客户。
公司采用直接销售的销售模式。针对冲压件和注塑组件产品，公司的客户主要为汽车零部件一

级供应商和整车厂商。公司通过客户对技术、设备、研发能力、生产和质量管理体系的相关评审后，
进入客户的合格供应商名录。客户需要开发零部件时，与公司签订相应的项目合同，规定需要的零
部件产品的品种、型号、数量及价格，并签订相应的模具合同。模具开发完毕、通过客户验收、达到预
定可使用状态后，由客户向公司下达零部件订单。对于部分直接销售的模具产品，公司则与客户签
订模具合同，模具开发完毕、通过客户验收后，模具直接销售给客户。

（三）主要产品的基本情况
1、冲压业务
公司的冲压业务覆盖了汽车的面向一级汽车零部件供应商的精密零部件产品（包括框架类、传

动类、其他类产品）和面向整车厂商的车身模块化产品和相应的生产性模具。
公司的主要面向一级汽车零部件供应商的精密零部件产品如下图所示：

各系列零部件产品简要介绍
产品大类

传动类

框架类

其他类

应用范围

转向系统

动力系统

车门系统

天窗系统

电子系统

内饰系统

排气系统

其他

典型产品

转向管柱、支架、锁套、电控盖

发动机部件、离合器部件、减震器部
件、涡轮增压器部件、新能源汽车电

池支架

门锁底板、玻璃升降器、铰链、锁钩

框架、导轨

音响框架、显示器框架、雷达支架

手刹部件、排档部件、脚踏部件、饰
件

排气外壳、端锥、排气筒

车灯部件、管路部件

用途工艺

用于保护和固定转向轴，保护司机安全。主要工
艺包括冲压、焊接、车削、铆接、表面处理等。

用于气缸、控制阀、油泵、排放等机构中。主要工
艺包括冲压、铆接、平面磨、表面处理等。

用于汽车侧门锁及前后盖锁。主要工艺包括冲
压、铆接、表面处理等。

用于天窗的固定和运动。主要工艺包括冲压、表
面处理、注塑、铆接、装配等。

汽车主动安全的重要部分，用于观测汽车行驶时
前方的路况及车辆，支架起到固定及调节作用，此
外还包括信息交流装置设备的框架及固定装置。

主要工艺包括冲压、铆接、表面处理等。

主要为手刹等部件，通过钢丝拉线连接到后制动
蹄上以对车辆进行制动。主要工艺包括冲压、焊

接、铆接、表面处理等。

确保排气功能的运转、固定和美观。主要工艺包
括冲压、焊接、铆接、表面处理等。

-
2、商品模业务
公司的商品模业务是指公司对外销售定制化的商品模具产品。部分客户出于自身生产需求，向

公司定制并采购模具；公司根据客户要求，设计、生产模具并直接销售给客户。
模具的品质直接决定了其生产加工出来零部件的精度、稳定性和耐用性。公司拥有一批专业的

模具开发和设计人才，具备较强的模具自主开发能力。此外，公司配备了先进的模具加工及检测设
备。公司设计的精密模具在精度、表面粗糙度、制造周期、使用寿命等方面具有一定的竞争优势。

3、注塑业务
公司的注塑业务主要包括汽车天窗、门窗等系统的注塑组件。注塑组件主要是将冲压件预先放

入注塑模具，一次性嵌件注塑固化成型。
4、白车身业务
公司的白车身业务是指业务车身模块化及仪表台骨架等总成
随着汽车行业的不断发展和各整车制造商之间竞争的加剧，各个汽车整车厂商都在积极寻求和

上游汽车零部件生产企业进行联合开发。面对这样的业务模式的转变，公司从2018年起积极拓展了
车身模块化业务，博俊科技熟练运用冲压、热成型、焊接、激光切割、注塑、装配等工艺；结合汽车行业
发展趋势，对轻量化材料的应用进行大量分析与研究，适应市场轻量化需求；公司相继成功开发了侧
围、后侧围内板总成、地板、前纵梁总成及防撞梁、减震塔总成和仪表台骨架等模块化产品。

整车厂商方面以全球范围作为空间，进行汽车模块的选择和匹配设计，优化汽车设计方案，将汽
车装配生产线上的部分装配劳动转移到装配生产线以外的地方去进行。采用模块化生产方式有利
于提高汽车零部件的品种、质量和自动化水平，提高汽车的装配质量，并缩短汽车的生产周期。公司
大力开拓车身模块化产品，可灵活拓展车型，材料利用率最大化。车身模块化灵活性极大，拥有优越
的车型衍生拓展性优势，可实现SD、SUV、MPV等多种车型拓展开发。

公司的白车身产品如下图所示：

公司部分车身模块化产品情况如下：

公司是汽车零部件制造企业，最终配套的产品为整车厂商的相关车型。公司各系列零部件产品

的主要客户及最终配套的主要整车厂商如下图所示：

3、主要会计数据和财务指标

（1）近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□是R否

元

总资产

归属于上市公司股东
的净资产

营业收入

归属于上市公司股东
的净利润

归属于上市公司股东
的扣除非经常性损益

的净利润

经营活动产生的现金
流量净额

基本每股收益（元/股）

稀释每股收益（元/股）

加权平均净资产收益
率

2024年末

7,046,727,504.24
2,489,423,095.43

2024年

4,227,055,462.32
613,114,929.79

611,912,069.22

-63,221,392.00
1.51
1.47

29.96%

2023年末

4,946,465,138.49
1,739,379,698.33

2023年

2,600,485,591.47
308,500,653.42

304,939,093.56

193,219,150.39
0.76
0.76

21.08%

本年末比上年末增减

42.46%
43.12%

本年比上年增减

62.55%
98.74%

100.67%

-132.72%
98.68%
93.42%
8.88%

2022年末

3,084,175,756.62
1,275,205,171.37

2022年

1,390,909,253.45
148,192,329.51

148,580,910.66

-89,060,740.44
0.57
0.57

13.98%

（2）分季度主要会计数据

单位：元

营业收入

归属于上市公司股东
的净利润

归属于上市公司股东
的扣除非经常性损益

的净利润

经营活动产生的现金
流量净额

第一季度

798,185,778.97
100,912,025.28

96,608,726.86

64,305,302.74

第二季度

924,988,717.71
131,014,607.12

134,777,801.13

-28,669,010.92

第三季度

1,139,043,418.28
135,754,865.91

135,651,509.87

-80,019,757.19

第四季度

1,364,837,547.36
245,433,431.48

244,874,031.36

-18,837,926.63
上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

□是R否

4、股本及股东情况

（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

单位：股

报告期末
普通股股
东总数

前10名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

伍亚林

上海富智
投资有限

公司

上海嘉恒
睿俊企业
管理咨询
中 心（有
限合伙）

伍阿凤

全国社保
基金一一
六组合

海富通价
值精选股
票型养老
金产品－
中国民生
银行股份
有限公司

香港中央
结算有限

公司

全国社保
基金五零
二组合

西藏埃维
创业投资
有限公司

于震洋

上述股东关联关系
或一致行动的说明

21,527

股东性质

境内自然
人

境内非国
有法人

境内非国
有法人

境内自然
人

其他

其他

其他

其他

其他

境内自然
人

年度报告
披露日前
一个月末
普通股股
东总数

持股比例

43.34%

17.11%

8.15%

3.50%

0.71%

0.45%

0.43%

0.36%

0.32%

0.27%

伍亚林与伍阿凤为夫妻关系，为一致行动人；富智投资、嘉恒投资系伍亚林控制的企业。

15,176

持股数量

181,777,594.00

71,774,678.00

34,190,846.00

14,681,184.00

2,980,632.00

1,882,772.00

1,791,371.00

1,500,183.00

1,348,466.00

1,127,044.00

报告期末
表决权恢
复的优先
股股东总

数

0

持有有限售条件的
股份数量

136,333,195.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

年度报告披露日前
一个月末表决权恢
复的优先股股东总

数

质押、标记或冻结情况

股份状态

质押

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

0
持有特别
表决权股
份的股东
总 数（如

有）

数量

48,834,509.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

□适用R不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

□适用R不适用

公司是否具有表决权差异安排

□适用R不适用

（2）公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

R适用 □不适用

（1）债券基本信息

债券名称

可转换公司债券

报告期内公司债券的付息兑
付情况

债券简称

博俊转债

债券代码

123222
公司于2024年9月9日实际兑付债券派息为99.97万元。

发行日

2023年09月08日

到期日

2029年09月07日

债券余额（万
元）

17,888.94
利率

0.20%

（2）公司债券最新跟踪评级及评级变化情况

经东方金诚国际信用评估有限公司信用评级委员会评审，确定公司主体信用等级为A+级，评级

展望为”稳定“，江苏博俊工业科技股份有限公司博俊转债跟踪信用等级为A+级。本报告期内可转债

资信评级状况未发生变化。

（3）截至报告期末公司近2年的主要会计数据和财务指标

单位：万元

项目

资产负债率

扣除非经常性损益后净利润

EBITDA全部债务比

利息保障倍数

2024年

1.04%
61,191.21
337.01%
11.42

2023年

1.15%
30,493.91
440.51%
12.78

本年比上年增减

-9.57%
100.67%
-103.50%
-10.64%

三、重要事项

一、关于2024年度以简易程序向特定对象发行股票事项

公司于2024年4月26日召开第五届董事会第四次会议、第四届监事会第十七次会议，审议通过

了关于公司2024年度以简易程序向特定对象发行股票的相关议案。2024年4月29日，公司于巨潮

资讯网披露了《关于2024年度以简易程序向特定对象发行股票预案披露的提示性公告》（公告编号：

2024-031）。

公司于2025年1月22日召开第五届董事会第十次会议、第五届监事会第二次会议，审议通过了

关于公司2024年度以简易程序向特定对象发行股票竞价结果的议案、关于公司2024年度以简易程

序向特定对象发行股票预案（修订稿）的议案等相关议案。同日，公司于巨潮资讯网披露了《关于

2024年度以简易程序向特定对象发行股票预案（修订稿）披露的提示性公告》（公告编号：2025-006）。

二、关于广东博俊完成工商注册登记事项

公司于2024年1月18日召开第五届董事会第二次会议，审议通过了《关于设立全资子公司及建

设汽车零部件生产项目的议案》，同意公司设立广东子公司，并授权公司管理层办理广东子公司的设

立登记事宜。2024年1月18日，公司于巨潮资讯网披露了《关于设立全资子公司及建设汽车零部件

生产项目的对外投资公告》（公告编号：2024-004）；2024年1月295日，公司于巨潮资讯网披露了《关

于设立全资子公司及建设汽车零部件生产项目的进展公告》（公告编号：2024-005）。

三、关于收购重庆博俊零部件事项

2024年8月20日，公司于巨潮资讯网披露了《2024年半年度报告》（公告编号：2024-050），其中第

十节财务报告之九、合并范围的变更中披露了重庆博俊汽车零部件有限公司，曾用名重庆现代制铁

钢材有限公司。根据2024年5月签订的《股权转让合同》等文件，公同通过承债式收购的方式受让现

代制铁100%股权并取得控制权，交易对价为8,888万元，公司取得现代制铁100%的股权，购买日为

2024年6月11日。

四、关于河北博俊零部件完成工商注册登记事项

河北博俊汽车零部件有限公司，曾用名三河明和汽车部件有限公司。根据 2024年 4月签订的

《股权转让协议》等文件，公同通过股权收购的方式受让三河明和99%股权并取得控制权，交易对价

为13,594.13万元。公司取得三河明和99%的股权，购买日为2024年12月17日。


